preces offerentes piissimo et Christianissimo nostro principi, licet non omnia quæ præsumpta sunt, ualeremus edicere propter multitudinem iniquitatum ab eo factarum contra sacras uenerabilesque regulas et aduersus sanctam orthodoxam fidem ipsumque sanctorum ecclesiarum statum et aduersus ipsam rem publicam, uerumtamen ut uirtutis nostræ uere humilitatis fuit, hæc tamquam in tabula depingentes eius pietati narrauimus poscentes auxilium præberi sanctis ecclesiis in Aegypto constitutis et correctionem uitiis quæ commissa sunt, adhiberi. nihilo minus autem et tuam sanctitatem adimus per hos libellos et denuo suggerimus quod narrantes ore proprio dudum effecimus, quæ quidem præsumpta sint aduersus sanctas regulas l. iii 898 a memorato Timotheo, quæ uero etiam contra sanctam inmaculatamque fidem com- 10 missa sunt, quemadmodum iura ab eo sint sacerdotii conculcata et ad quantam derisionem Iudæis atque gentilibus et aliis qui non recte circa orthodoxam ecclesiam catholicamque consistunt, Christianorum sacramenta perduxerit et quemadmodum ipsam rem publicam in peiorum statum mutauerit, qui sanctissimas quidem ecclesias in Aegypto positas earumque orthodoxos pastores et cum disciplina Christi ouilia 15 gubernantes expulit ab ecclesiis cum sacerdotibus suis, uenerabilia uero monasteria M vii 532 et quæ olim fide orthodoxa claruerunt, iuuenum uirginumque subuertit, ut pæne omnes Aegyptiacæ ecclesiæ una cum monasteriis propter prædictas causas et persecutio- nes a Timotheo factas in calamitate sint positæ. *(ne tamen)* obscure lo- quentes credamus superflua quædam dicere ueritati, sermoni nostro ponentes ordinem 20 conamur ut possumus breuiter ea quæ aduersus nos, magis autem quæ aduersus ueritatem sunt facta, depromere.

Igitur post turbam quæ nuper facta est sanctis ecclesiis a quibusdam hæreticis, qui tunc clerici erant et sanctissimæ Alexandrinorum ecclesiæ sedis pontificatum desiderabant, cum in sancta pace consisterent Aegyptiacæ et Alexandrinæ sanctissimæ ecclesiæ et concordarent omnes sancto uniuersali Calchedonensi concilio, eo quod consonet nihilque mutatum habeat neque augmentum nec inminutionem optineat sancto concilio quod certo tempore in Nicæna ciuitate a trecentis xviii sanctissimis episcopis celebratum est, præsumpta sunt, religiosissime pater, contra Alexandrinam sanctissimam ecclesiam, quæ nec sermo nec omne sæculum quolibet tempore nouit 30 effecta, sed neque tyrannorum quilibet tali malo sui capitis aliquando tractauit. quidam enim Timotheus Alexandrinæ ecclesiæ presbyter malignitate insignis existens et sub figmento semper continentem ostendens uitam et oportunum propriæ uoluntatis cognomen habens furonis, illo tempore desiderio detentus in sedis Alexandrinæ pontificatum et hoc non adipiscens, præcipue dum sacerdotio fuisset deiectus sententia 35 synodali Dioscorus, nihil mali reliquit *(quod)* molitus non est contra sanctam ecclesiam, donec desiderium proprium adimpleret. insidiatus ergo mortem, magis autem transitum ad cælos pii et beatæ memoriae imperatoris Marciani et hunc quasi congruum sibi iudicans ut suam perficeret uoluntatem, redimens quosdam in monachos negle- gentes qui in suburbanis habitare noscuntur et semet ipsos, sicut et ille, ex quo Calche- 40

PW

3--4 sanctam—aduersus *om. W* 4 statum et *scripsi* statuit *P* 6 narrabimus *P* 8 denuo *Surius* diuo *PW* 9 efficimus *PW* 11 conculcata *Wcorr* conlocata *PW* 14 peiori statu *PW* quidam *W* quedam *Wcorr* 17 fidem orthodoxam *PW, corr. W* 18 ecclesias *PW* 19 ne tamen addidi 26 eo *Surius* et *PW* 27 inminutione *PW* 28 nicea *W* 30 sermone *P* quodlibet *PW* 32 malignitatem *PW* malignitatum *Wcorr* 33 semper *PWcorr* scæ per *W* 35 pontificatu *PW* 36 quo add. *Surius* quod *edd. Romani* 37 donec *P dñō* hæc *W* dum hæc *Wcorr* 39 iudicans *scripsi* iudicant *PW* iudicauit *Wcorr* perficere *PW, corr. W* 40 ipsas *PW, corr. W*

donense sanctum et uniuersale concilium celebratum est, a communione generalis ecclesiæ suspenderunt, turbisque gaudentes semper, adhuc superstite sanctæ memoriae archiepiscopo nostro Proterio et sollemnia atque decentia pontificem celebrante mysteria et collectas sine aliqua seditione faciente nobiscum et cum omni Alexandrino clero et concurrente omni curia ad collectas quæ ab eo celerabantur pro com-⁵ muni salute, pro piissimo atque Christianissimo principe nostro et omni palatio et eius exercitu, misit in ciuitatem, ut turbam atque tumultus facerent tamquam nouitas quædam aut permutatio rei publicæ et orthodoxæ fidei facta fuerit in transitu piæ memoriae principis Marciani, tantamque commouit seditionem in urbe, cum plebs M VII 533 simplicium sit uirorum et seditiosis consentientium et sine iudicio talium uoluntati- L IIII 899 bus consonantium, ut etiam nefarii clamores fierent nullusque posset liberorum et ¹¹ mansuete uiuentium illo die procedere. deinde alia congregata est multitudo permixta atque redempta eiusdem Timothei molitione collecta in maiore Alexandrinæ ciuitatis ecclesia una cum prædictis monachis et sumens duos episcopos consentientes sibi et propterea sub indignatione factos ecclesiæ a pontificali sede Alexandrinæ ¹⁵ ecclesiæ nullamque communionem habentes cum sancta catholicaque ecclesia in ** semet ipsum inthronizauit et quasi archiepiscopum demonstrauit, dum uere catholicus archiepiscopus cum omni clero in episcopio consisteret. et repente quidem accessit baptismata et ordinationes efficere diaconorum atque presbyterorum nec non et episcoporum et alia cœpit niti quæcumque facere conpetunt uero pontifici. et ²⁰ 20 eos quidem quos ordinauit, distribuit in Alexandinas sanctas * Aegyptiacas ecclesias præcipiens omnes religiosissimos presbyteros ecclesiarum atque diaconos a præcessoribus et transitum ad cælos habentibus ordinatos, id est Theophilo et Cyrillo et Proterio et Dioscoro ab ecclesiis expelli nullum ulterius sacerdotii ministerium habitueros. extendens autem suam uesaniam et quasi crementum suæ superbiæ et ²⁵ concupiscentiæ operatus, considerans quia non possit aliter studium suæ intentionis efficere, nisi ab humanis rebus auferret, quod etiam fecit, eum qui regulariter iure archiepiscopus et catholicæ pastor fuit ecclesiæ, sanctæ memoriae Proterium, suadens * aliquos, sicut rerum euentus ostendit, homicidas uere contra eum surgere, qui eum commorantem in baptisterio peremerunt et per omnem, ut ita dicamus, urbem tra-³⁰ hentes et uelut in pompa eius reliquias deducentes undique uulneratas et membratim incisas non respuerunt etiam carnes eius et internorum uiscera sancta gustare ignique tradentes reliquum eius corpus uentis etiam cinerem dispergebant, omnem bestiarum transcendentis ferocitatem, non senectutem, non canos, non pontificatum media-³⁵ torem dei et hominum, non tempus erubescentes; commiserunt enim homicidium tempore sancto paschæ, quo etiam dæmones salutari passione perterriti conquiescunt. rursus etiam augmentum malorum efficiens per eos qui cum eo dudum fuerunt, et quasi semet ipsum in malis exercens condemnatos quidem in scripto clericos et episcopos in communionem suscepit et ministrare præcepit sanctis et uenerabilibus sacrificiis, sanctum uero et uniuersale concilium Calchedone celebratum, quod nec augmentum ⁴⁰

PW

² gaudentibus *W^{corr}* ³ pontifice PW ⁵ concurrentem PW cælebrantur *W* ⁷ face-
ret *W^{corr}* ⁹ in urbe *scripsi* urbem PW ut urbem *W^{corr}* cum plebs *P* complebs *W* complens *W^{corr}*
¹⁰ sit *del.* *W^{corr}* consentiendum *W*, *corr.* *W* ¹¹ possit PW ^{13/14} maiorem—ecclesiam *W^{corr}*
¹⁵ factas PW ¹⁶ lacunam *indicaui* *supplendo* sede illa ¹⁹ baptismata *W* baptimate *P*
²¹ lacunam *indicaui* *supplendo* ceterasque ²³ transitu *W^{corr}* ordinationes *W^{corr}* a theo-
filo *W^{corr}* ²⁸ lacunam *indicaui* e. g. *supplendo* commouit ²⁹ uere *scripsi* uero PW eum¹
om. *W* ^{29/30} eum commorantem *scripsi* cum eo orantem [orante *P*] PW eum orantem *W^{corr}*
³² carnis PW, *corr.* *P* ³³ dispargebant PW ³⁷ efficient *W*, *corr.* *W* ³⁸ scriptu *PW*

M VII 534 nec inminutionem, sicut prædiximus, habet a sancta Nicæna synodo, anathemati subdidit cum omnibus ei communicantibus nullumque religiosorum episcoporum ex Ægypto aut Alexandrinorum clericorum ei communicantium suscepit, nisi qui illi abrenuntiare præsumunt [dicit], quod hactenus nemo fidelium fecit. insuper omnes totius orbis episcopos eorumque uenerabiles clericos anathematizans, parua 5 siquidem hæc esse iudicans et ad satietatem hæreticæ suæ uesaniæ non posse sufficere, etiam in uenerabili diptycho, in quo piæ memoriæ transitum ad cælos habentium episcoporum uocabula continentur quæ tempore sanctorum mysteriorum secundum L IIII 900 sanctas regulas releguntur, posuit suum nomen et Dioscori, qui sub damnatione anathematis a sancto et unuersali concilio esse decretus est, et deleuit ex inde sanctæ 10 memoriæ et secundum deum uiuentis Proterii nomen regulariter archiepiscopi constituti. et ne polluamus ultra sermonem, dum ad singula eius uolumus præsumptiones edicere, usque ad ea quæ dicta sunt, linguam præcurrentem refrenantes aliquo modo reticuimus. nolumus enim recordari quemadmodum conatus est in sanctissimas Aegyptiacæ diocesis ecclesias, in quibus deoamantissimi et orthodoxi 15 episcopi constituti sunt, hæreticos episcopos destinare et in uenerabilibus monasteriis clericos ** et quemadmodum concutiat uirginum monasteria conturbans [eis] et terrorem eis suæ tyrannidis inponens, uel ad quantam uesaniam insiliuit, ita ut etiam pontificales sedes in quibus resedit sanctæ memoriæ Proterius, postquam fregit eas, igni contraderet *(et)* aqua marina uenerabilia sanctaque altaria in sanctis ecclesiis, 20 ubi ædificata sunt atque dicata, dilueret, ne audientes in incredulitatem forte ducantur aut certe rectæ fidei inimici lætentur. a quo et alia multa ualde præsumpta sunt, quæ narrari sermone non possunt; quia uero terribilia sunt et omnem uesaniam ualde transcendunt quæ in talibus sanctissimis temporibus sunt ab eo commissa aduersus sanctam intemeratamque fidem et contra sanctas et uenerabiles regulas communem- 25 que disciplinam, magis autem contra sanctarum ecclesiarum statum et aduersus ipsam rem publicam atque leges, hæc ferre minime præualentes neque prætermittenda censentes, multam itineris fatigationem marinaque pericula et incertum uitæ ipsius nostrarumque ecclesiarum curas secundo loco ponentes ad hanc regiam uenimus ciuitatem, consacerdotes nostros in occulto uelut in persecutione tyrannica dimittentes et 30 preces piissimo et Christianissimo principi et tuæ sanctitati fundentes atque poscentes quatenus misericordiam præbeatis statui communi et saluti orthodoxæ plebis *(et)* ecclesiarum pariter unitati nec non et sanctorum et deoamantissimorum patrum M VII 535 nostrorum laboribus feratis auxilium, qui diuersis temporibus pericula sunt per- pessi multaque contra inimicos habuere certamina, quatenus sancta et intemerata 35 fides immobilis et intemperabilis possit ab omni hæretica sapientia custodiri, nostros- que gemitus synodicis litteris sanctissimo ecclesiæ Romanæ pontifici Leoni nec non et Antiocheno et Hierosolimitano atque Thessalonicensi et Epheseno deoamantissimis episcopis uel aliis quibus uisum fuerit ecclesiis indicetis, quoniam hoc delictum læsio est communis, ut omnes totius orbis episcopi cognoscentes ea quæ præsumpta sunt 40

PW

4 dicit uidetur uaria lectio esse pro præsmunt 5 urbis PW, corr. W uenerabilis PW, corr. W
 11 uiuentes PW, corr. W 17 lacunam indicaui e. g. supplendo suos introducere eis deleui
 20 contraderet et scripsi contradere PW 21 diluerit PW credulitatem PW 24 tem-
 poris P 26 statutum PW, corr. W 27 publicam atque scripsi publicamque PW 27/28 præ-
 mittenda censetis PW 28 incertam Wcorr uitæ scripsi uitam PW 30 persecutionem PW,
 corr. W tyrannicam P demittentes W 32 et addidi 34 laboribus Surius laboranti-
 bus PW 35 habere PW 40 urbis PW, corr. W

a Timotheo et quas nouitates exercuit contra sanctissimas regulas et religionem orthodoxam, litteris synodicis piissimo et Christianissimo principi nostro uestræque sanctitati secundum uenerabiles patrum regulas resribentes dignam formam quæ in hoc placuerit, præbere non differant. si uero perspexeritis oportere fieri uniuersale concilium pro salute fidelium populorum et statu sanctarum ecclesiarum, ut terminus 5 debeat regulariter in his quæ a Timotheo sunt nefande commissa, proferri, ne malignis aliis uiris occasio perpetrandi similia præbeatur, et hoc fieri deprecamur, sanctissime et deoamantissime pontifex. paulo minus autem nos transierat etiam hoc ad L III 901 obiurgationem eorum quæ a Timotheo sunt præsumpta contra sanctæ memoriae Proterium, declarare, quod facimus, ut nullam ille possit habere in suis delictis excusationis occasionem et omnes audientes agnoscant quia nihil contra eum pro inimicitiarum causa suggestimus. nam cum post mortem sanctæ memoriae archiepiscopi nostri Proterii tantam rabiem contra eum et uesaniam demonstrauerit, ut etiam pontificalem sedem in qua ille sedit, igne cremaret et de uenerabili diptycho eius nomen auferret et qui ab eo fuerant ordinati, ecclesiasticum et sacerdotale ministerium celebrare prohiberet eiusque generis proximos ualde persequeretur, substantiam quoque eius, quam a parentibus habuerat, deuastaret, quomodo manifestus non est quia cædem contra eum ipse commisit rebus ipsis uoluntatem Timothei ualde pudentibus et quemadmodum esse uesanus apparuit contra memoriam illius qui beate defunctus est? supplicamus igitur ut nulla subreptio apud angelum uestræ 20 sanctitatis obtineat per eos qui pro eo sermonem uidentur efficere, sed res ipsas inspicite, quia non solum aduersus uiuum infestus existit, sed etiam contra defunctum, et sanctis regulis placitam contra eum formam dare dignamini.

VIII PISSIMO ET XPIANISSIMO IMPERATORI ORTHODOXO LEONI VICTORI TRIVMPHA- M VII 536
TORI SEMPER AVGVSTO EP̄I ET CLERICI AEGYPTIACAE DIOCESIS AB ARCHIEP̄O TIMOTHEO 25
ELVRO DESTINATI. Scriptum est omni poscenti rationem esse reddendam de spe quæ 1 Petr. 3, 15
in nobis est, atque multo magis piissimo et Christianissimo principi. nos itaque
sanctissimi et deoamantissimi patris nostri et archiepiscopi Timothei litteras tran-
quillitati uestræ detulimus gratiarum actione plenissimas et quod Alexandrinorum
magna ciuitas auspice deo sub uestræ pietatis imperio pacem habet et cum quiete 30
multa tam ipsa ciuitas quam sanctissimæ ecclesiæ et uenerabilia monasteria guber-
nantur. quia uero necessarie uisum est etiam de spe nostra et ride breuiter uestræ
mansuetudini declarare, suggerimus nos cccxviii sanctorum patrum qui in Nicæna
ciuitate collecti sunt et per sanctum spiritum sunt locuti, symbolum atque fidem
tenere et custodire et neque augmentum aliquod nec inminutionem recipere. ea 35
namque quæ a sancto spiritu dicta atque conscripta sunt, fas non est modo aliquo
retractare nec augmentum aliquod nec inminutionem eis inferre, sicut scriptum est:
noli transponere terminos æternos quos posuerunt patres tui, quando Prou. 22, 28

VIII cf. Leonis ep. 97 p. 103, 17 sq.

PW

1 quasi PW quia W^{corr} 4 prospexeritis W 5 status PW, corr. W 7 p̄beantur PW 15 sacer-
dotalem PW 16 proximus PW, corr. P 23 dignemini W^{corr} EXPLICIT LIBER [EPISTVLA W^{corr}] VIII W
24 inscr. EPISTVLA QVORUNDAM EPORVM ET CLERICORVM AEGYPTIACAE DIOCESIS PRO TIMOTHEO NEFANDO
ARCHIEP̄O ALEXANDRINAEC ECCLESIAE AD LEONEM IMPERATOREM ET AVGVSTVM W EPISTVLA TIMOTHEI ET
LVRI W^{mg} 26 ELLVRO P et liro W et luro W^{corr} 30 habent PW habeat W^{corr} 32 nostra
et W nostræ P 33 trecentis xviii PW 34 sco spu PW, corr. W 37 aliquo PW, corr. W
inminutione PW, corr. W

neque interpretatione eget prædictorum sanctorum patrum fidei symbolum, cum per se interpretatum sit et clare prædicet mysteria pietatis. hanc ergo fidem firme et inconcusse atque inmobiliter detinemus. hæc ad satisfactionem perfectam mansuetudini tuæ suggerimus et ita credimus tam nos quam deoamantissimus archi-
L IIII 902 episcopus noster Timotheus. hoc autem manifestum tuæ facimus pietati de præ- 5
 dicto archiepiscopo nostro Timotheo quia confidens de tua pietate eidem symbolo
I Tim. 6, 12 cccxviii sanctorum patrum, in quo baptizati estis bonamque confessionem confessi,
 credere et in eo persistere et spem salutis habere et communicauit tuæ pietati et con-
 fitetur orthodoxum ita sapientem atque credentem, ut etiam collectas et sine sanguine
 sacrificia celebret pro uestra potentia. quia uero satisfecimus præcepto uestrae 10
 tranquillitatis, suppliciter exoramus ut annuatis precibus nostris et deoamantissimo
 et sanctissimo archiepiscopo nostro rescribatis et nos ad eius sanctitatem protinus
 dirigatis. speramus enim quoniam deus, qui tuæ serenitati pium hoc donauit
 imperium pacemque in Alexandrina ciuitate dispensare dignatus est, uestrum corro-
M VII 537 borabit amplius principatum maioremque pacem donabit cuncto terrarum orbi et 15
 sanctis ecclesiis. quia uero uestra pietas * imperauit quemadmodum de synodis
 sapiamus, nostram sententiam facimus manifestam quoniam communicat ecclesia
 synodis in Epheso celebratis, synodum uero centum quinquaginta nescimus, noui-
 mus autem quia beati patres nostri et archiepiscopi post concilium CL qui in Con-
 stantinopolitana ecclesia ** congregati sunt. synodum enim Calchedonensem 20
 ecclesia maximæ ciuitatis Alexandrinæ non suscipit. EXPLICIT

x Quibuscumque scriptum est a Leone piissimo principe, simul cum eius litteris
 sunt adnexæ duæ petitiones episcoporum Aegypti et clericorum Alexandrinæ ciuitatis
 et eorum qui ex persona Timothei Eluri preces similiter obtulerunt nec non et litteræ
 Anatolii Constantinopolitanæ ciuitatis archiepiscopi et sic ubique directæ sunt metro- 25
 politanis totius orbis episcopis. quorum etiam omnium epistulæ siue relationes
 per ordinem sunt conscriptæ condemnantium quidem Timotheum Elurum tamquam
 adulterum et homicidam pariter et hæreticum, adprobantium uero et concordiam
 confitentium Calchedonensis sancti concilii cum trecentorum XVIII et centum quin-
 quaginta sanctorum iudicio patrum. 30